
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.04.2024                                                                                            № 525
г. Тотьма

О внесении изменения в постановление 
администрации  Тотемского муниципального 
округа  от 20 марта 2024 года  №320 

Руководствуясь  ст  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Охрана  окружающей  среды  на 
территории Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы», утвержденную 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 20.02.2024 
№320 следующие изменения:

1.1. В паспорте программы цифры и слова 
<<
Объемы       
бюджетных    
ассигнований 
программы, 
средств 
предприятий    

Объем  финансирования  мероприятий  муниципальной 
программы  составляет  20127,9  тыс.  рублей  по  годам 
реализации:
2024 год – 11147,9 тыс. рублей; 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год – 1100,0 тыс. рублей; 
2027 год – 4140,0 тыс. рублей; 
2028 год – 1820,0 тыс. рублей; 
2029 год – 1820,0 тыс. рублей;
из них: за счет средств областного бюджета – 11705,87 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 9358,47 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год –2347,4 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей;



2029 год – 0 тыс. рублей;
                                                                                                                    >>

заменить  цифрами и словами
<<
Объемы       
бюджетных    
ассигнований 
программы, 
средств 
предприятий    

Объем  финансирования  мероприятий  муниципальной 
программы  составляет  25107,28  тыс.  рублей  по  годам 
реализации:
2024 год – 16042,27 тыс. рублей; 
2025 год – 2574,23тыс. рублей; 
2026 год – 1130,93,0 тыс. рублей; 
2027 год – 1720,0 тыс. рублей; 
2028 год – 1820,0 тыс. рублей; 
2029 год – 1820,0 тыс. рублей;
из них: за счет средств областного бюджета – 17505,87 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 14105,87 тыс. рублей; 
2025 год – 2400 тыс. рублей; 
2026 год – 1000 тыс. рублей; 
2027 год –2347,4 тыс. рублей; 
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;

>>
1.2. В главе 2 «Приоритеты в сфере реализации муницпальной программы, 

цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы цифры и слова «20127,9 
тыс. рублей.» заменить  цифрами и словами « 25107,28 тыс. рублей.».

1.3.  Приложение  №1 к  программе  изложить  в  новой   редакции,  согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению.

1.4.  Приложение   №2 к  программе  изложить  в  новой  редакции,  согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению. .

1.5.  Приложение   №3 к  программе  изложить  в  новой  редакции,  согласно 
приложению №3  к настоящему постановлению..

1.5.  Приложение  №5  к  программе  изложить  в  новой  редакции,  согласно 
приложению №4  к настоящему постановлению..

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении к газете «Тотемские вести» и  подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Тотемского округа.

Глава Тотемского муниципального   округа                              С.Л.  Селянин



Приложение №1
постановлению

№ 525 от 24.04.2024 
Приложение №1 к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (подпрограммы)

N 
п/п

Основно
е 

меропри
ятие

Наименование 
основного 

мероприятия, 
муниципальной 

программы

Источник 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
первый 

год (2024)
второй 

год 
(2025)

третий 
год 

(2026)

Период с 
2027-
2029 
года

всего за 6 лет 
(2024-2029 г)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Итого 
по 
муници
пальной 
програм
ме 

всего, в том 
числе

16624,28 2574,23
2130,93

5360,93 26689,44

средства  
бюджета 
округа

2518,41 174,23 1130,93 5360,93 9183,57

1. Итого 
по 
основно
му 
меропри
ятию 1

Охрана и 
рациональное 
использование 
водных ресурсов

всего, в том 
числе

1450 30 1030 3090 4600

средства  
бюджета 
округа

1450 30 1030 3090 4600

2 ИТОГО 
по 
основно
му 
меропри
ятие 2

Предотвращение 
загрязнения 
окружающей  среды 
отходами

всего, в том 
числе

3060,38 2504,23 2060,93 2096 9721,54

средства  
бюджета 
округа

660,38 104,23 1060,93 2096 3921,54

3 Итого 
по 
основно
му 
меропри
ятию 3

Развитие 
экологического 
образования, 
воспитания и 
просвещения

всего, в том 
числе

40 40 40 180 300

средства  
бюджета 
округа

40 40 40 180 300

4 Итого 
по 
основно
му 
меропри
ятию 4

Экологическое 
восстановление 
территорий, занятых 
несанкционированн
ыми свалками

всего, в том 
числе

12067,9 0 0 0 12067,9

средства  
бюджета 
округа

362,03 0 0 0 362,03



Приложение № 2
к постановлению 

№ 525 от 24.04.2024
Приложение №1 к программе

 ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 16624,2
8

2574,23 1130,93 1720,0 1820 1820 25107,28

Бюджет округа 2518,41 174,23 1130,93 1720 1820 1820, 7601,41

Областной бюджет 14105,8
7

24000 1000 0 0 0 17505,87

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники



 Приложение № 3 к постановлению 
№ 525 от 24.04.2024

Приложение №3 к программе
Сведения о показателях (индикаторах) программы

 
№ п/п Задачи, направленные

на достижение цели
Целевые показатели (индикаторы) Едини

ца 
измер
ения

2024-2029 
годы, 
всего

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации программы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1  охрана и рациональное 

использование водных ресурсов;
Количество  обустроенных  источников 
централизованного  и  нецентрализованного 
водоснабжения

ед 6 1 1 1 1 1 1

Доля  утвержденных  границ  зон  санитарной  охраны 
(ЗСО) подземных источников водоснабжения

% 100 31 100 100 100 100 100

Доля   подземных  источников  водоснабжения,  на 
которых проводится контроль качества питьевой воды

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля  источников  водоснабжения,  на  которые 
разработаны проекты зон санитарной охраны   (ЗСО)

% 100 86 100 100 100 100 100

2 Предотвращение загрязнения 
окружающей среды отходами

Доля   переданных  отходов   специализированным 
организациям  на утилизацию, переработку, размещение, 
обезвреживание 

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля   приобретенных  контейнеров  для  твердых 
коммунальных отходов

% 10 1 1 1 2 2 3

Доля обустроенных контейнерных площадок ТКО % 100 50 60 70 80 90 100

3 развитие  экологического 
образования,  воспитания  и 
просвещения

Доля  участия  населения  в  районных,  областных  и 
всероссийских  мероприятиях   экологической 
направленности

% 30 20 25 25 25 30 30

4 Экологическое 
восстановление территорий, 

занятых 
несанкционированными 

свалками

 Доля  несанкционированных  свалок  отходов  с 
разработанной  проектной  документации  (ПСД)  на 
рекультивацию несанкционированных свалок отходов 

% 100 100 0 0 0 0 0

 Доля   рекультивированных   несанкционированных 
свалок отходов

% 100 0 100 0 0 0 0


